令和３年７月２０日

合志楓の森小学校 保護者 様

合志楓の森中学校 保護者 様

                     合志楓の森小学校長 角田 賢治

合志楓の森中学校長 渕上 佳宏

自家用車の駐車場の利用等について

平素より両校の教育活動にご理解ご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、児童生徒の通学につきましては、原則「徒歩」または中学校の部活動生に限り

「自転車」としております。これは雨天時等も同様であり、雨に濡れたりする不快な経

験も、そのことによって我慢する力や工夫する力、先を見通す力、危険を予知する力、

自ら安全を確保する力など、児童生徒の発達上あるいは教育上、必要な成長が促される

ものと考えております。

よって、両校としましては、雨天等も含め児童生徒の自家用車での送迎は想定してお

りませんが、病気やケガなど特別な事情がある場合は、その限りではありません。

ただし、朝のラッシュ時に北門付近で渋滞が発生し、外部の通勤者の方の迷惑となっ

ている連絡が来ていますので、やむを得ずお子様を自家用車で送迎する場合は、必ず下

記の自家用車の駐車場の利用等のルールを守っていただきますようお願いいたします。

記

１ 車両通用口は、進入車優先です。進入車が有る場合は、少し手前の駐車場内で待機

してください。また、可能な限り、東（黒石原方面）からの進入、西（御代志方面）

への退出にご協力ください。

２ 児童生徒の乗降は、プールの北西側で行ってください。後方の車が渋滞する最も大

きな原因となっている来賓用駐車スペース付近での乗降はしないでください。また、

乗降後は、御代志方面から通学する児童生徒と同様に、プール棟・給食棟と校舎棟の

間を通って、玄関への行き来をさせてください。

３ 駐車場内の通路は、時計回りで徐行をお願いします。逆走は絶対にしないでくださ

い。

４ 児童生徒の歩行に困難さがある場合は、校舎西側の庇（ひさし）がある車回しまで

進入し、そこで乗降後、バリアフリーの入り口を利用させてください。なおこの場合

は、事前に担任等に連絡をいただくとともに、一般児童生徒と動線が重なるため、走

行にはさらに十分な注意をお願いします。

（裏面の図もご参照ください）

◎ 送迎用自動車の駐車場及び乗降場所

※ 車両通用口は「進入車優先」です。その場合、「☆」の場所で待機してください。

※ 黒石原方面からの進入、御代志方面への退出は、できるだけご協力ください。

※ 矢印のとおり、どんなに出口に近くても「一方通行」です。

※ 歩行に困難さがある場合は、「■」の場所まで進入し、そこで乗降後、バリアフリ

ーの入り口を利用させてください。

乗
降
禁
止
エ
リ
ア

ハ
ン
デ
ィ
キ
ャ
ッ
プ
者
用

の
駐
車
ス
ペ
ー
ス
は
除
く

黒
石
原
方
面
か
ら

送
迎
車
駐
車
可

送迎車駐車可

一
方
通
行
（
逆
走
厳
禁
）

一
方
通
行
（
逆
走
厳
禁
）

進入車

優先

児
童
生
徒
は
こ
ち
ら
を
通
行

  乗降可能
  エリア

☆

■

バリアフリー